山 鹿 市 議 会 会 議 録

平成２７年（第１回）１月臨時会

山 鹿 市 議 会

（1）

平成27年（第１回）山鹿市議会１月臨時会

目  次

 第１号（１月27日）                            頁

１．議事日程 ………………………………………………………………………………  3

２．本日の会議に付した事件 ……………………………………………………………  3

３．出席議員 ………………………………………………………………………………  3

４．説明のため出席した者 ………………………………………………………………  4

５．事務局職員出席者 ……………………………………………………………………  4

６．日程第１ 会議録署名議員の指名 …………………………………………………  5

７．日程第２ 会期の決定 ………………………………………………………………  5

８．日程第３ 議案第１号～議案第２号

       議員提出議案第１号 ……………………………………………………  6

９．提案理由の説明 ………………………………………………………………………  6

  （１）議案第１号（木村教育部長） ………………………………………………  6

  （２）議案第２号（木村教育部長） ………………………………………………  7

  （３）議員提出議案第１号（藤原議会運営委員長） ……………………………  8

10．質 疑 …………………………………………………………………………………  8

  （１）吉本 政幸君質疑 ……………………………………………………………  8

    ○木村教育部長答弁 ……………………………………………………………  9

11．討 論 ………………………………………………………………………………… 10

12．採 決 ………………………………………………………………………………… 10

13．閉 会 ………………………………………………………………………………… 11

１月２７日(火曜日)

－3－

平成27年（第１回）山鹿市議会１月臨時会会議録

議 事 日 程（第１号）

平成27年１月27日（火曜日）午前10時開会

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 会期の決定

第３ 議案第１号 工事請負契約の締結について

   議案第２号 財産の取得について

   議員提出議案第１号 山鹿市議会委員会条例の一部を改正する条例

─――――――――――――――――  ◯  ―――――――――――――――――

本日の会議に付した事件

 議事日程のとおり

─――――――――――――――――  ◯  ―――――――――――――――――

出席議員（20名）

１番  服 部 香 代 君

２番  冨 田 弘 海 君

３番  永 田   健 君

４番  稲 葉   昇 君

５番  冨 丸 洋一郎 君

６番  藤 本 峰 秀 君

７番  北 原 昭 三 君

８番  芹 川 正 美 君

９番  藤 原   豊 君

10番  平 井 邦 廣 君

11番  吉 本 政 幸 君

12番  池 田 誠 一 君

13番  堀   茂 幸 君

14番  永 田 紘 二 君

15番  横 手 啓 介 君

16番  藤 原   弘 君

17番  太田黒 鐵 郎 君

18番  丸 山 寛 治 君

19番  寺 崎 勇 児 君

－4－

20番  丸 山 康 昭 君

─――――――――――――――――  ◯  ―――――――――――――――――

説明のため出席した者

 市 長  中 嶋 憲 正 君

 副 市 長  池 田 永 実 君

 教 育 長  堀 田 浩一郎 君

 総 務 部 長  有 働   博 君

 市 民 部 長  幸 村 英 星 君

 福 祉 部 長  坂 梨 真 樹 君

 経 済 部 長  栃 原 栄 一 君

 経済部首席審議員  戸 次 由 夫 君

 建 設 部 長  原   弘 文 君

 教 育 部 長  木 村 厚 男 君

総 務 部 次 長
兼秘書企画課長  早 田 弘 隆 君

 市 民 部 次 長  森   康 一 君

 市 民 部 次 長  阿蘇品 貴 司 君

 福 祉 部 次 長  川 崎 美 明 君

 建 設 部 次 長  阿 部 一 行 君

 水 道 局 長  阿蘇品 元 晴 君

 財 務 課 長  木 下   実 君

 健 康 増 進 課 長  田 中 修 政 君

 教 育 総 務 課 長  白 田 俊 輔 君

 学 校 施 設 課 長  飯 川 康 秀 君

監 査 事 務 局 長
兼選管事務局長  緒 方   栄 君

─――――――――――――――――  ◯  ―――――――――――――――――

事務局職員出席者

首席審議員兼議会事務局長    奥 村 正 文 君

局 長 補 佐    渡 邊 義 明 君

議 事 係 長    小 山   天 君

書 記    高 木 善 彦 君

─――――――――――――――――  ◯  ―――――――――――――――――

－5－

午前10時00分 開議

─――――――――――――――――  ◯  ―――――――――――――――――

○議長（藤原 弘君）

   会議に先立ち、市長から挨拶の申し出があっておりますので、これを許可いたし

ます。中嶋市長。

［市長 中嶋 憲正君 登壇］

○市長（中嶋 憲正君）

   皆さん、おはようございます。

   本日ここに平成27年１月臨時会を招集いたしましたところ、議員各位におかれま

しては、全員ご出席を賜り、厚く御礼を申し上げます。

   さて、先般の合併10周年記念式典につきましては、議員各位を初め、多くの市民

の皆様のご臨席を仰ぎ、厳粛に挙行できましたことをこの場をおかりし、改めて感

謝申し上げる次第であります。

   平成27年がスタートし、はやひと月が過ぎようとしております。式典の折にも申

し上げましたとおり、より厳しさを増すことが予想される社会経済情勢ではありま

すが、そうした中であるからこそ、市民の皆様が明日への夢や希望を抱き続けるこ

とができるよう、今後の目指すべき方向性をしっかりと見定め、市民の皆様ととも

に歩みを進めてまいりたいと思っているところであります。今後とも山鹿市が大き

く明日に向かって前進、飛躍してまいりますために、議員各位のさらなるご支援と

ご協力を切にお願いいたします。

   本臨時会においてご審議いただきます議案は２議案であります。これらの議案に

つきましては、担当職員が説明申し上げます。よろしくご審議の上、ご議決賜りま

すようお願いいたしまして、開会の挨拶といたします。

○議長（藤原 弘君）

   ただいまから、平成27年（第１回）山鹿市議会１月臨時会を開会いたします。

   直ちに、本日の会議を開きます。

─――――――――――――――――  ◯  ―――――――――――――――――

 日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（藤原 弘君）

   日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

   会議録署名議員は、会議規則第88条の規定により、議長において服部 香代君、

冨田 弘海君を指名いたします。

─――――――――――――――――  ◯  ―――――――――――――――――

 日程第２ 会期の決定

－6－

○議長（藤原 弘君）

   日程第２、会期の決定を議題といたします。

   お諮りいたします。今期臨時会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。

これにご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（藤原 弘君）

   ご異議なしと認めます。よって、会期は、本日１日間と決定いたしました。

─――――――――――――――――  ◯  ―――――――――――――――――

 日程第３ 議案第１号～議案第２号

      議員提出議案第１号

○議長（藤原 弘君）

   日程第３、議案第１号及び議案第２号並びに議員提出議案第１号の３案件を一括

議題といたします。

─――――――――――――――――  ◯  ―――――――――――――――――

  議案第１号 工事請負契約の締結について

  議案第２号 財産の取得について

  議員提出議案第１号 山鹿市議会委員会条例の一部を改正する条例

─――――――――――――――――  ◯  ―――――――――――――――――

○議長（藤原 弘君）

   提案理由の説明を求めます。木村教育部長。

［教育部長 木村 厚男君 登壇］

○教育部長（木村 厚男君）

   議案第１号 工事請負契約の締結について、提案理由のご説明を申し上げます。

   本案は、菊鹿小学校建築工事の請負契約について、議会の議決に付すべき契約及

び財産の取得または処分に関する条例第２条の規定により、議会の議決を経る必要

があり、提案するものでございます。

   まず、契約の目的は、菊鹿小学校建築工事です。なお、菊鹿小学校建築工事では、

当該建築工事に附帯する電気設備工事及び機械設備工事もあわせて施工をいたし

ます。

   次に、契約方法は一般競争入札です。なお、今回の一般競争入札については、２

社が共同連携して工事を請け負う建設工事共同企業体方式を条件としております。

また、入札参加資格につきましては、六郷小学校敷地内での施工であるため、特に

安全管理に万全を期すこと、また大規模工事であるため、高い施工能力が求められ

ることから、代表構成員につきましては、熊本県内の建築工事業者のうち経営事項

－7－

審査の総合評定が上位で、同種工事の施工実績を持つものであることとしておりま

す。また、構成員につきましては、市内建築工事業者Ａランクのうち技術者を専任

で現場に配置できることを条件としております。

   このような参加資格を有する業者が代表構成員１社と、市内の構成員１社との任

意２社による共同企業体を結成しまして、山鹿市条件つき一般競争入札資格審査委

員会での資格審査を経まして、去る１月14日に入札を行い、１月20日に落札者と仮

契約を締結しております。契約の金額は７億8580万8000円です。契約の相手方は、

建吉・立山建設工事共同企業体、代表者、熊本市中央区坪井六丁目38番15号、株式

会社建吉組、代表取締役、笹原 健嗣氏です。

   次の２ページをごらんください。工事場所につきましては、山鹿市菊鹿町下永野

地内です。工事の概要ですが、構造につきましては、鉄筋コンクリート造２階建て

となります。建築面積は2418.46平方メートル、床面積は3249.81平方メートルです。

用途は、普通教室、特別支援教室、音楽室、理科室、家庭科室、図書室、職員室、

給食調理場などです。工期は、本契約の成立日の翌日から平成28年10月７日までと

なります。

   次に、補足説明といたしまして、ただいまご説明を申し上げました議案第１号の

関連工事でございます菊鹿小学校電気設備工事及び菊鹿小学校機械設備工事につ

きまして概要をご報告申し上げます。

   この電気設備及び機械設備の工事につきましても、建築工事と同様の入札参加資

格要件をつけた共同企業体方式により、１月14日に一般競争入札を行いました。そ

の結果、電気設備工事は、熊本市の電盛社・総合電気設備建設工事共同企業体が9234

万円で、また機械設備工事は山鹿市の九電工・とらや商会特定建設工事共同企業体

が１億314万円でそれぞれ落札いたしました。

   なお、電気設備工事と機械設備工事の契約の締結につきましては、今回提案の建

築工事とあわせて行うものでございます。

   続きまして、議案第２号 財産の取得についてご説明を申し上げます。

   本案は、平成27年度からの小学校教科書の改訂に伴って必要となります教師用教

科書等の取得について、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得または処分に関

する条例第３条の規定により、議会の議決を求めるため提案するものでございます。

   取得する財産は、市内各小学校の教師用の教科書、指導書及び教材一式でありま

す。

   なお、内訳は、教師用教科書1977冊、指導書1984冊、教材394組となっております。

契約の方法は、随意契約で、取得金額は4921万3018円です。契約の相手方は、山鹿

市山鹿1845番地、山鹿市教科用図書納入組合、組合長、原 啓二氏であります。

－8－

   以上で説明を終わります。

○議長（藤原 弘君）

   藤原議会運営委員長。

［議会運営委員長 藤原 豊君 登壇］

○議会運営委員長（藤原 豊君）

   議員提出議案第１号 山鹿市議会委員会条例の一部を改正する条例につきまして、

提案理由の説明を申し上げます。

   本案は、第２条第１項、「議員は、それぞれ一の常任委員となるものとする。」

の条文中の「それぞれ」を「少なくとも」に改め、議員の常任委員会への所属制限

を見直し、及び第２条表中、「福祉厚生委員会」の名称を「市民福祉委員会」に改

めるものであります。

   附則といたしまして、この条例は、公布の日以後初めて招集される議会の定例会

の招集日から施行するものです。

   以上、提案理由の説明を終わります。

○議長（藤原 弘君）

   この際、議案審査のため、しばらく休憩いたします。

午前10時10分 休憩

─――――――――――――――――  ◯  ―――――――――――――――――

午前10時41分 開議

○議長（藤原 弘君）

   休憩前に引き続き、会議を開きます。

   これより質疑を行います。

   発言の通告があっておりますので、発言を許します。吉本 政幸君。

［11番 吉本 政幸君 登壇］

○11番（吉本 政幸君）

   通告に従いまして、質疑をさせていただきます。

   まず、議案第１号、菊鹿小学校建築工事についてでございますけれども、まず共

同企業体、今回応札された共同企業体の数、それから落札率、同じく落札率の幅が

どの程度の状況にあっているのか、お尋ねします。

   それから３点目です。７億8500万円ですか、これだけの額の入札ということで、

どうしてこの時期になったのかというのが聞かれます。本来ならば、委員会等を通

して審議すべき部分ではなかったのかなというふうな部分がありますので、その点

ありましたら、お尋ねいたします。

   それから議案第２号です。財産の取得についてでございますけれども、契約の相

－9－

手方ということで、山鹿市教科用図書納入組合という形で、恐らく地元の文具店さ

ん等の活用をということで始まっておると思いますけれども、この組合の現在の組

合員数は何名といいますか、何店舗あるのか。それから、昔は文具店等もそれなり

の数があったと思いますけれども、今はなかなか見渡してみますと、わからないと

いいますか、余り目立たないような状況にあります。こういう状況も考え合わせま

すと、将来どうなるのかなということもありますけれども、他の自治体では、この

ように同じ納入組合といいますか、そういうことを通しながら随意契約という形で

やっているのか、調べられておればお尋ねいたします。

   以上、５点お尋ねいたします。

○議長（藤原 弘君）

   答弁を求めます。木村教育部長。

［教育部長 木村 厚男君 登壇］

○教育部長（木村 厚男君）

   吉本議員のご質疑にお答えをいたします。

   まず、入札企業体の数ということでございますけれども、９社の企業体でござい

ます。続きまして、入札率でございますが、98.35％から99.59％でございました。

   もう１点、臨時議会に提案した理由ということでございますが、これにつきまし

ては、菊鹿小学校の開校を平成28年４月に予定をしているところでございます。こ

のことにつきましては、工期から逆算しますと、どうしても今回ご提案をさせてい

ただかなければ工期的に無理をするということでございまして、今回ご提案をさせ

ていただいたところでございます。

   続きまして、財産の取得に関するご質疑にお答えをしたいと思います。

   現在の本市の組合員数ということでございますが、本市においては現在２社でご

ざいます。

   他の自治体の状況、随意契約でやっているのかというご質問でございますけれど

も、今回の財産の取得につきましては、教科書の供給の特殊性と、教科書の価格が

国により決められていることによりまして、随意契約というふうにしております。

具体的には、教科書の供給の仕組みについては、全国組織として一般社団法人全国

教科書供給協会がありまして、各都道府県ごとにおおむね１社の教科書の一般書籍

供給会社があるわけでございます。本県におきましては、株式会社熊本県教科書供

給所がありまして、県内の教科書の取扱店の選定、教科書の需要、調整などが行わ

れているところでございます。山鹿市を管轄する取扱店は、先ほど申しましたとお

り、２社であり、その２社が本件相手方の山鹿市教科用の図書納入組合を組織され

ているところでございまして、このように販売店が指定されていることから、本市

－10－

においても随意契約をしておりますが、この取り扱いについては他の自治体も同様

であります。

   以上、お答えをいたします。

○議長（藤原 弘君）

   以上で、吉本君の質疑は終了いたしました。

   これをもちまして、通告による質疑は終了いたしました。ほかに質疑はありませ

んか。

［「質疑なし」と呼ぶ者あり］

○議長（藤原 弘君）

   質疑なしと認め、質疑を終結いたします。

   お諮りいたします。

   ただいま議題となっております３案件につきましては、会議規則第37条第３項の

規定により委員会付託を省略いたしたいと思います。これにご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（藤原 弘君）

   ご異議なしと認めます。よって、委員会付託は省略することに決しました。

   これより、討論を行います。討論はありませんか。

［「討論なし」と呼ぶ者あり］

○議長（藤原 弘君）

   討論なしと認め、討論を終結いたします。

   これより、採決を行います。

   議案第１号及び議案第２号の２案件を一括採決いたします。

   議案第１号及び議案第２号の２案件について、原案のとおり決することにご異議

ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（藤原 弘君）

   ご異議なしと認めます。よって、２案件は原案のとおり可決することに決しまし

た。

   次に、議員提出議案第１号について、原案のとおり決することにご異議ありませ

んか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（藤原 弘君）

   ご異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決することに決しました。

─――――――――――――――――  ◯  ―――――――――――――――――

－11－

 閉 会

○議長（藤原 弘君）

   これをもちまして、本議会に付議されました案件の審議は、全部終了いたしまし

た。よって、平成27年（第１回）山鹿市議会１月臨時会を閉会いたします。

午前10時49分 閉会

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

－12－

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

       山鹿市議会議長  藤 原    弘

       山鹿市議会議員  冨 田  弘 海

       山鹿市議会議員  服 部  香 代

	山鹿市議会平成27年1月臨時会_表紙
	山鹿市議会平成27年1月臨時会_目次
	山鹿市議会平成27年1月臨時会_合紙
	山鹿市議会平成27年1月臨時会_270127